(Euro /.000)
Gruppo

originario al 31
dicembre 2021

Adozione IFRS5
società e rami

d'azienda
disponibili per la

vendita

Gruppo
riesposto al 31
dicembre 2021

Debiti verso il personale 6.645 (1.490) 5.155
Debiti verso istituti previdenziali 3.003 (714) 2.289
Ratei per interessi su mutui 24 - 24
Debiti verso amministratori e sindaci 236 (9) 227
Altri ratei 1.264 (137) 1.127
Altri debiti per imposte 1.980 (418) 1.562
Altre passività correnti 40  (11) 29
Altri debiti e passività 13.192 (2.779) 10.413

Infine, si precisa che l’avviamento relativo a Gefran India, pari ad Euro 38 mila al 31 dicembre 2021,
è interamente allocato al business azionamenti, rientrando pertanto nel perimetro dell’operazione di
cessione sopra descritta.

55

Gruppo Gefran

Di seguito si espone il prospetto dell’utile/(perdita) pubblicato al 30 settembre 2021 e riesposto, con
l’evidenza degli effetti dell’applicazione dell’IFRS 5:

(Euro /.000)

Gruppo
originario al

30
settembre

2021

Effetto
elisioni

Adozione
IFRS5 società e
rami d'azienda
disponibili per

la vendita

Gruppo
riesposto al

30
settembre

2021

Ricavi da vendite di prodotti 116.390  1.321  (32.340)  85.371

Altri ricavi e proventi 1.068  855  (189)  1.734

Incrementi per lavori interni 1.448  -  (701)  747

RICAVI TOTALI 118.906  2.176  (33.230)  87.852

Variazione rimanenze 6.504  -  (1.923)  4.581

Costi per materie prime e accessori (49.728)  (1.294)  21.296  (29.726)

Costi per servizi (17.289)  (882)  3.942  (14.229)

Oneri diversi di gestione (714)  -  121  (593)

Proventi operativi diversi 31  -  -  31

Costi per il personale (37.735)  -  7.536  (30.199)

(Svalutazione)/Ripristino crediti commerciali e diversi 71  -  (98)  (27)

Ammortamenti e riduzioni di valore immateriali (1.542)  -  156  (1.386)

Ammortamenti e riduzioni di valore materiali (3.563)  -  798  (2.765)

Ammortamenti diritto d'uso (932)  -  117  (815)

RISULTATO OPERATIVO 14.009  -  (1.285)  12.724

Proventi da attività finanziarie 1.069  -  (34)  1.035

Oneri da passività finanziarie (1.384)  -  115  (1.269)

(Oneri) proventi da partecipazioni metodo del PN 9  -  -  9

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 13.703  -  (1.204)  12.499

Imposte correnti (3.347)  -  226  (3.121)

Imposte anticipate e differite 229  -  (7)  222

TOTALE IMPOSTE (3.118)  -  219  (2.899)

RISULTATO DEL PERIODO DA ATTIVITÀ OPERATIVE
CONTINUATIVE

10.585  -  (985)  9.600

Risultato netto da attività disponibili per la vendita -  -  985  985

RISULTATO NETTO DEL PERIODO 10.585  -  -  10.585

Attribuibile a:

Gruppo 10.585  -  -  10.585

Terzi -  -  -  -

Ai fini di una maggior comprensione delle informazioni economiche, patrimoniali e dei flussi di cassa
delle attività classificate come “Disponibili per la vendita” si rimanda al paragrafo “Andamento
economico, patrimoniale e finanziario del perimetro del Gruppo destinato alla vendita al 30 settembre
2022”.

   Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2022

56

5. Note di commento alle più rilevanti variazioni delle poste dei prospetti contabili
consolidati

Immobili, impianti, macchinari e attrezzature

La voce incrementa da Euro 34.548 mila del 31 dicembre 2021 ad Euro 34.952 mila del 30 settembre
2022 e presenta la seguente movimentazione:

Costo Storico
31

dicembre
2021

Incrementi Decrementi Riclassifiche
Effetto
cambi

30
settembre

2022

(Euro /.000)

Terreni 3.809 - - - 97 3.906
Fabbricati industriali 34.156 49 (108) 4 787 34.888
Impianti e macchinari 35.781 1.139 (50) 743 357 37.970
Attrezzature indust. e
comm.

17.250 308 (370) 166 45 17.399

Altri beni 6.032 229 (98) 177 224 6.564
Immobiliz. in corso e
acconti

1.740 882 (3) (1.086) 36 1.569

Totale 98.768 2.607 (629) 4 1.546 102.296

F.do ammortamento
31

dicembre
2021

Incrementi Decrementi Riclassifiche
Effetto
cambi

30
settembre

2022

(Euro /.000)

Fabbricati industriali 16.798 700 (104) - 139 17.533
Impianti e macchinari 26.483 1.640 (35) - 262 28.350
Attrezzature indust. e
comm.

16.111 429 (370) - 43 16.213

Altri beni 4.828 333 (88) - 175 5.248

Totale 64.220 3.102 (597) - 619 67.344

Valore netto 31 dicembre 2021 30 settembre 2022 Variazione

(Euro /.000)

Terreni 3.809 3.906 97

Fabbricati industriali 17.358 17.355 (3)

Impianti e macchinari 9.298 9.620 322

Attrezzature indust. e comm. 1.139 1.186 47

Altri beni 1.204 1.316 112

Immobiliz. in corso e acconti 1.740 1.569 (171)

Totale 34.548 34.952 404

Di seguito invece la movimentazione relativa ai primi nove mesi del 2021:

57

Gruppo Gefran

Costo Storico
31 dicembre

2020
Incrementi Decrementi Riclassifiche

Effetto
cambi

30
settembre

2021

(Euro /.000)

Terreni 3.763 - - - 33 3.796

Fabbricati industriali 32.379 111 - 14 374 32.878

Impianti e macchinari 32.799 1.298 (1) 341 229 34.666

Attrezzature indust. e comm. 16.768 132 (74) 26 67 16.919

Altri beni 6.090 182 (141) 4 119 6.254

Immobiliz. in corso e acconti 925 1.472 (16) (490) 14 1.905

Totale 92.724 3.195 (232) (105) 836 96.418

F.do ammortamento
31 dicembre

2020
Incrementi Decrementi Riclassifiche

Effetto
cambi

30
settembre

2021

(Euro /.000)

Fabbricati industriali 15.819 661 - - 59 16.539

Impianti e macchinari 24.419 1.432 - (50) 168 25.969

Attrezzature indust. e comm. 15.562 403 (74) - 67 15.958

Altri beni 4.981 270 (137) (54) 99 5.159

Totale 60.781 2.766 (211) (104) 393 63.625

Valore netto 31 dicembre 2020 30 settembre 2021 Variazione

(Euro /.000)

Terreni 3.763 3.796 33

Fabbricati industriali 16.560 16.339 (221)

Impianti e macchinari 8.380 8.697 317

Attrezzature indust. e comm. 1.206 961 (245)

Altri beni 1.109 1.095 (14)

Immobiliz. in corso e acconti 925 1.904 979

Totale 31.943 32.792 849

La variazione del cambio ha avuto un impatto positivo per Euro 568 mila.

Gli incrementi di valore storico della voce “Immobili, impianti, macchinari e attrezzature” sono
complessivamente pari ad Euro 2.607 mila nei primi nove mesi del 2022. I movimenti più significativi
riguardano:

- impianti e attrezzature di produzione e laboratorio negli stabilimenti italiani del Gruppo per
Euro 1.873 mila e per Euro 68 mila nelle altre controllate del Gruppo;

- adeguamento dei fabbricati industriali degli stabilimenti italiani del Gruppo per Euro 256 mila;
- rinnovo di macchine d’ufficio elettroniche ed attrezzature per i sistemi informativi nella

Capogruppo per Euro 144 mila e per Euro 166 mila nelle controllate del Gruppo;
- attrezzature varie nelle controllate del Gruppo per 102 mila.

Gli incrementi includono inoltre Euro 48 mila per capitalizzazione di costi interni (Euro 14 mila nei
primi nove mesi del 2021).

   Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2022

58

Capitale circolante netto

Il “Capitale Circolante Netto” ammonta ad Euro 23.851 mila, si confronta con Euro 17.808 mila del
31 dicembre 2021 ed è così composto:

(Euro /.000) 30 settembre 2022 31 dicembre 2021 Variazione

Rimanenze 20.664  14.449  6.215

Crediti commerciali 24.931  24.752  179

Debiti Commerciali (21.744)  (21.393)  (351)

Importo netto 23.851  17.808  6.043

Il valore delle rimanenze al 30 settembre 2022 è pari ad Euro 20.664 mila, in crescita di Euro 6.215
mila rispetto al 31 dicembre 2021, dove la variazione dei cambi contribuisce all’incremento per Euro
648 mila. L’impatto economico della variazione delle scorte vede invece una variazione più
contenuta rispetto al 31 dicembre 2021, pari ad Euro 5.577 mila, in quanto la rilevazione economica
degli accadimenti viene effettuata utilizzando il cambio medio progressivo dell’esercizio.

 Il saldo risulta così composto:

(Euro /.000) 30 settembre 2022 31 dicembre 2021 Variazione

Materie prime, sussidiarie e di consumo 11.028  7.365  3.663

fondo svalutazione materie prime (1.411)  (1.255)  (156)

Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 8.446  6.722  1.724

fondo svalutazione prod.in corso di lavorazione (2.298)  (1.819)  (479)

Prodotti finiti e merci 6.767  4.979  1.788

fondo svalutazione prodotti finiti (1.868)  (1.543)  (325)

Totale 20.664  14.449  6.215

Il valore lordo delle scorte è complessivamente pari ad Euro 26.241 mila, in aumento di Euro 7.175
mila rispetto alla fine del 2021.

Nel corso dei primi nove mesi del 2022 il fondo obsolescenza e lenta movimentazione delle scorte
è stato adeguato alle necessità, attraverso accantonamenti specifici che ammontano ad Euro 1.044
mila (che si confrontano con gli Euro 913 mila del primi nove mesi del 2021).

Di seguito la movimentazione del fondo nei primi nove mesi del 2022:

(Euro /.000)
31

dicembre
2021

Accantonamenti Utilizzi Rilasci
Effetto
cambi

30
settembre

2022

Fondo Svalutazione Magazzino 4.617  1.044  (170)  (8)  94  5.577

Questa invece la movimentazione del fondo al 30 settembre 2021:

59

Gruppo Gefran

(Euro /.000)
31

dicembre
2020

Accantonamenti Utilizzi Rilasci
Effetto
cambi

30
settembre

2021

Fondo Svalutazione Magazzino 3.528  913  (168)  (9)  36  4.300

I crediti commerciali ammontano ad Euro 24.931 mila e si confrontano con Euro 24.752 mila del
31 dicembre 2021, in aumento di Euro 179 mila:

(Euro /.000) 30 settembre 2022 31 dicembre 2021 Variazione

Crediti verso clienti 26.132  25.952  180

Fondo svalutazione crediti (1.201)  (1.200)  (1)

Importo netto 24.931  24.752  179

La variazione è direttamente correlata ai maggior ricavi di vendita rilevati nei primi nove mesi del
2022.

L’adeguamento dei crediti al loro presunto valore di realizzo è ottenuto tramite lo stanziamento di un
apposito fondo svalutazione, calcolato sulla base dell’esame delle singole posizioni creditorie e
tenendo in considerazione l’esperienza passata, specifica per business ed area geografica, come
richiesto dall’IFRS 9. Il fondo al 30 settembre 2022 rappresenta una stima del rischio in essere ed
ha riportato i seguenti movimenti:

(Euro /.000)
31

dicembre
2021

Accantonamenti Utilizzi Rilasci